学会总发字[2009] 05号

关于2009年上半年在全国开展
电子设计工程师资格认证考试的通知

    根据中国电子学会“关于开展电子设计初级工程师资格认证的通告”文件（学会总发字[2007]66号），中国电子学会开始着手进行电子设计工程师认证的工作。自2007年认证试点工作开展以来，已先后在全国各地授权了几十处考试站/考试中心，并培训了300余名考评员；07年底及08年下半年在北京以及全国分别进行了两次针对高校学生的认证试点考试，有500余名高校学生在各自的学校参加了考试，从而为认证考试在全国大范围开展奠定了基础。
在前期工作的基础上，学会认为，在全国范围内开展认证考试的条件已基本具备，故决定在2009年上半年进行电子设计工程师认证考试工作。现将有关事项通知如下：
1．  认证级别及考试科目
电子设计初级工程师 ----- 综合知识、实际操作
电子设计助理工程师 ----- 综合知识、实际操作
2．  认证考试标准及相关事项
    电子设计初级工程师认证的宗旨是着力提高学生的实践动手能力，以满足企业对电子工程设计人员的需求为目的。其认证标准见电子设计工程师认证网www.chinaedp.org.cn。
本次认证考试分为电子设计初级工程师、电子设计助理工程师两级。每一级的认证考试分综合知识和实际操作（以下简称“实操”）两个科目，其中实操考试又分两部分，一部分为实操设计部分（采用机考），另一部分为实操实际操作部分（在考试中心）。综合知识考试及实操考试两个科目的考试原则上在一天完成，分上、下午进行。综合知识及实操设计部分的考试以考生将所学知识在实际中的运用能力为主，注重考生设计能力的考查；实操实际操作部分重点考察考生的实际动手能力、软件编程及系统调试能力。本次考试初级、助理采用不同考卷，分别同时进行。考虑到知识的连贯性，初级、助理的其中一些考题会重合。为了照顾大多数学生的利益，对于报考助理级别的考生，如果达到初级水平，而未达到助理水平的，会授予初级工程师的资格证书。
3．  考生报名时间、地点及缴费
报名时间：2009年3月10日- 4月10日
报名地点及缴费：（1）由各考试点组织学生报名并代为收取相关费用；
（2）由学生自行登陆电子设计工程师认证网www.chinaedp.org.cn
     报名并在线交费。
4．  报名材料
电子版材料：蓝底免冠照片、身份证扫描件、认证申请表（现场填写亦可）、获奖证书扫描件；
实物材料：身份证/学生证或其它身份证件，大一寸蓝底免冠照片两张。
5．  综合知识、实操设计部分的考试时间、地点及考试方式
时    间：2009年5月16日，上午8：30-10：30（综合知识）
          2009年5月16日，上午10：45-11：45（实操设计部分）
地    点：电子设计工程师认证各考试站/考试中心(详见认证网)。
考试方式：计算机网上考试
6．  实操考试实际操作部分考试时间、地点及考试方式
时    间：2009年5月16日，下午1：00-3：00（实操考试实际操作部分）
地    点：电子设计工程师认证各考试中心(详见认证网)。
考试方式：在EDP考试实验箱上进行
7．  报名、考试及证书费
电子设计初级工程师：300元，一次性收取；
电子设计助理工程师：350元，一次性收取。
注：实操考试所用耗材费由考生按实际使用量自行承担，不计入本次收费。
8．  证书颁发
学员综合知识、实际操作两门均通过考试并成绩合格，提供相关材料，经中国电子学会认证专家委员会综合评审，达到认证标准者，由中国电子学会为其颁发《电子设计初级工程师专业技术资格证书》或《电子设计助理工程师专业技术资格证书》。

                             中国电子学会
                                                     二〇〇九年二月十日

电子设计初级工程师认证内容和标准
一。认证内容

各等级相应技术资格认证标准，应包括下列三部分内容：
1．基本职业素养：对于行业政策法规，职业道德和相关企事业单位基本特点的了解。
2．基础理论和前沿专业知识：对相关专业的基础理论和前沿专业知识和技术发展潮流的了解。
3． 实践技能与工程设计能力:
按照相应专业提出针对个人职业发展定位和方向的相关技术及工程设计能力等内容。
注 :这三部分内容是认证标准的基本组成部分 ,论证时将根据不同认证项目的专业和等级而采用不同的权重和考试方式 。

二。认证标准

	基本职业素养
	基础理论和前沿专业知识
	实践技能与工程设计能力

	比例
	具体要求
	课时
比例
	具体要求
	课时
比例
	具体要求

	20%
	基本职业素养的培训，具备一个合格的职业人的基本条件。
	40%
	1. 了解电子设计技术基本概念及发展方向。
2. 掌握电子工程设计软硬件的基础知识。
3. 掌握单片机系统及汇编、C语言原理及应用。
4． 电子电路或系 统的EDA技术（包括仿真）。
5. 基本的电子测量技术。
	40%
	1. 熟悉电子设计流程，掌握小型电子系统或光机电系统的设计、安装、调试方法。
2．印制电路板的设计。
3.一般常用电路或电子设备的故障排除。
4．单片机小系统的设计与制作。
5．数据采集系统的设计与制作。
6．小型机电一体化系统的设计与制作。（选）

电子设计助理工程师认证内容和标准
2009-1-13 14:54:34  阅读数：911   网友评论:0 条

一。认证内容

各等级相应技术资格认证标准，应包括下列三部分内容：
1．基本职业素养：对于行业政策法规，职业道德和相关企事业单位基本特点的了解。
2．基础理论和前沿专业知识：对相关专业的基础理论和前沿专业知识和技术发展潮流的了解。
3． 实践技能与工程设计能力:
按照相应专业提出针对个人职业发展定位和方向的相关技术及工程设计能力等内容。
注 :这三部分内容是认证标准的基本组成部分 ,论证时将根据不同认证项目的专业和等级而采用不同的权重和考试方式 。

二。认证标准

	基本职业素养
	基础理论和前沿专业知识
	实践技能与工程设计能力

	比例
	具体要求
	课时
比例
	具体要求
	课时
比例
	具体要求

	20%
	基本职业素养的培训，具备一个合格的职业人的基本条件。
	40%
	1. 了解嵌入式系统、DSP系统等的设计和开发。
2. 深入掌握电子工程软硬件设计原理。
3. 了解网络视频的原理及相关技术。（选）
4. 掌握机电控制原理与技术（选）。
5. 了解数据有线、无线传输技术与系统。（选）
6. 自选相关专题。
	40%
	1. 掌握电子工程设计流程、电子小系统设计与调试。
2. 掌握DSP小系统的设计与制作（选）。
3. 熟悉ARM小系统的设计，掌握其调测方法（选）。
4. 数据无线传输系统的设计与制作（选）
5. 典型网络视频装置的设计与制作。（选）
6． 根据所选专业设计、制作、调试系统。

关于2009年上半年在全国开展电子设计工程师资格认证考试的通知